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CARACTERIZARE GENERALĂ

Sinteza statistică “Operaţiuni în Registrul Naţional al Comerţului” cu nr. 128 face parte din
colecţia de publicaţii a CCIRB – „Biblioteca Oamenilor de Afaceri” şi cuprinde rezultatele operaţiunilor
efectuate în Registrul Naţional al Comerţului până la finele lunii iulie 2002.

În această lucrare, pe baza datelor cu caracter provizoriu, se prezintă semnificativ evoluţia
comunităţii de afaceri din România, indiferent de natura activităţii, de tipul de comercianţi şi sursa de
provenienţă a capitalului social subscris (din ţară sau din străinătate), rezultând din operaţiunile prevăzute
de legislaţia în vigoare privind Registrul Comerţului, respectiv:

- înmatriculări de comercianţi noi;
- menţiuni privind comercianţii existenţi;
- lichidări/dizolvări de comercianţi;
- radieri de comercianţi.
- preschimbări ale certificatelor de înmatriculare cu noul certificat de înregistrare.

În această sinteză statistică nu sunt prezentate, în mod distinct, operaţiunile pentru societăţile
comerciale cu participare străină la capital, deşi sunt incluse în datele de ansamblu  privind operaţiunile la
Registrul Comerţului.

Datele cuprinse în prezenta lucrare permit reliefarea următoarelor aspecte principale :
 În perioada decembrie 1990-iulie 2002:

 Numărul total de operaţiuni efectuate la Registrul Comerţului, în  sistemul Camerelor de Comerţ
şi Industrie al României, a fost de 2.853.585, având următoarea structură : 33,5% înmatriculări,
60,3% menţiuni şi 6,2% radieri. 

 Structura pe ani a numărului de înmatriculări la Registrul Comerţului, redată în graficul de mai
jos, scoate în evidenţă faptul că circa 60% din totalul înmatriculărilor s-au concentrat în perioada
Decembrie 1990 – 1995.

 În ceea ce priveşte sursa de provenienţă a capitalului social, pentru aceeaşi perioadă, din totalul de
956.800 înmatriculări, 944.872 (98,7%) comercianţi sunt cu capital privat, 3.477 (0,4%) cu capital
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majoritar de stat, iar restul de 8.451 (0,9%) cu capital mixt ( stat + privat ). În datele de total sunt
incluse, de asemenea şi 86.423  societăţi comerciale cu participare străină la capitalul social.

 Structura pe categorii de comercianţi, înmatriculaţi în aceeaşi perioadă, este următoarea:  176.782
de persoane fizice  şi asociaţii familiale, 773.510 societăţi comerciale, 1.235 regii autonome şi
5.273 organizaţii cooperatiste.

        
 Un procent de 51 % din totalul societăţilor comerciale a reprezentat înmatriculări de societăţi

comerciale cu răspundere limitată care au declarat că vor desfăşura ca activităţi principale
comerţul cu amănuntul şi comerţul cu ridicata. Totodată, 17,5% au declarat în actele
constitutive  intenţia de a-şi  desfăşura activitatea principală în una din ramurile industriale, iar
8% din numărul de comercianţi în servicii.

 

 În perioada ianuarie-iulie 2002 au fost înmatriculaţi 46.038 comercianţi noi, care reprezintă 4,8%

din totalul general al înmatriculărilor din perioada decembrie 1990-iulie 2002.  

 În luna iulie a anului 2002:

 În sistemul Camerelor de Comerţ şi Industrie ale României, la Registrul Comerţului, s-a înregistrat

un număr total de 43.931 operaţiuni, din care 8.283  înmatriculări (19% din total), 29.346

menţiuni (67% din total) şi 6.302 radieri (14% din total). Cele mai multe operaţiuni de

înmatriculare în luna iulie 2002 au avut loc în Municipiul Bucureşti, cu un număr de 1.592

înmatriculări de noi comercianţi (19% din total operaţiuni). Numărul de menţiuni, la Registrul

Comerţului al Municipiului Bucureşti, în luna iulie 2002 a fost de 6.688 (80% din total

operaţiuni), iar numărul de radieri a fost de 61 (1% din total operaţiuni).
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 Structura pe categorii de comercianţi, înmatriculaţi în luna iulie, este următoarea: 3.863 (46,7%)

comercianţi persoane fizice şi asociaţii familiale, 4.414 (53,3%) societăţi comerciale, 2  (0,02%)

regii autonome şi 4 (0,05%) organizaţii cooperatiste.

 

 În ceea ce priveşte sursa de provenienţă a capitalului social, din totalul de 8.283 înmatriculări,

8.256 (99,67%) comercianţi sunt cu capital privat, 6 (0,07%) comercianţi cu capital majoritar de

stat şi 21 (0,25%) cu capital mixt ( stat + privat ). În datele de total sunt incluse de asemenea şi un

număr de  743  societăţi comerciale cu participare străină la capitalul social.

 Un procent de 27,2% din numărul total de comercianţi înmatriculaţi reprezintă persoane fizice şi

asociaţii familiale care şi-au propus ca activitate principală comerţul cu amănuntul.

În cazul societăţilor cu răspundere limitată, cele mai multe înmatriculări au fost efectuate în sfera

comerţului.

Totodată, 13,4% din numărul total de societăţi comerciale înmatriculate în luna iulie reprezintă

societăţile comerciale cu răspundere limitată care au declarat în actele constitutive intenţia de a-şi

desfăşura activitatea principală în una din ramurile industriale. 

 Referitor la numărul de societăţi comerciale înmatriculate şi valoarea capitalului social subscris,

pe forme juridice, 4.285 din numărul total de înmatriculări de societăţi comerciale sunt SRL, cu o

valoare a capitalului social subscris de 670,6 miliarde lei (10,3 % din total capital social subscris
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la societăţile comerciale), iar 123 sunt SA, cu o valoare a capitalului social subscris de 5.814,2

miliarde lei, reprezentînd 89,7% din capitalul social total subscris la societăţile comerciale.

Notă: Celelalte tipuri de comercianţi însumate, reprezintă sub 0,01% din total.

Valoarea capitalului social subscris, aferent celor 4.414 de societăţi comerciale înmatriculate, este

de 6485 miliarde lei, cu o valoare medie pe societate de 1,5 miliarde lei. 

În funcţie de regiunile de dezvoltare economică, în luna iulie se observă o concentrare a

capitalului social subscris în regiunile Centru (76,5%) şi Bucureşti-Ilfov (11,5%). Ponderi

apreciabil mai reduse revin regiunilor Sud-Est (0,13%)şi Nord-Vest (0,14).    

Valorile totale cele mai mari ale capitalului social subscris sunt consemnate la judeţele: Braşov, cu

4940 mld lei, Prahova,  cu 642 mld lei, Municipiul Bucureşti, cu 564,3 mld lei şi Ilfov, cu 181,9

mld lei. Valoarea medie a capitalului social subscris pe o societate, în luna iulie,  variază foarte

mult în funcţie de judeţ, de la 2,8 milioane lei în judeţul Dâmboviţa, la 28,2 miliarde lei în judeţul

Braşov.

o În evoluţia locului ocupat de înmatriculări în totalul operaţiunilor la Registrul Comerţului,

datele existente pun în evidenţă o tendinţă de deplasare apreciabilă spre operaţiunile de

menţiuni. Astfel, în timp ce în anul 1994, numărul de înmatriculări a reprezentat 64% din

total operaţiuni, în anul 2001, înmatriculările au avut o pondere de 17% din total

operaţiuni, iar în luna iulie 2002 ponderea a fost de 19%. 

        Dinamica în creştere a operaţiunilor de menţiuni (majorări şi cesiuni de capital) reflectă  

        concomitent:

 modificări generate de viaţa societăţilor comerciale, respectiv de acţionariat, schimbare a

sediului social, şi/sau a domeniului de activitate
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 investirea de capital în societăţile existente, inclusiv din profitul realizat, dar şi prin cesiuni de

părţi sociale/acţiuni, sau pur şi simplu prin retragerea acestora de pe piaţă.

 Ponderea numărului de societăţi comerciale cu participare străină la capitalul social în numărul

total de înmatriculări de comercianţi a avut o evoluţie oscilantă în perioada 1991 - iulie 2002.

Dacă în anul 1991 această pondere a fost de 5,8%, în 2001 a ajuns la 11,5%, iar în luna iulie 2002

la 9 %.

 Numărul preschimbărilor de certificate de înmatriculare cu noul certificat de înregistrare prezintă

variaţii semnificative de la un judeţ la altul.  

Până la 10 iulie 2002, cele mai ridicate rate ale preschimbărilor s-au înregistrat în judeţele: Brăila

38%, Sibiu 36%, Constanţa 33%, Vâlcea 32% şi Covasna 29%. 

Pe total ţară, rata medie de preschimbare a fost de 21%, sub această rată medie situându-se judeţele:

Arad (18,2%), Argeş (20,1%), Bacău (18,1%), Bihor (14,1%), Călăraşi (9,1%), Dolj (19,7%), Giurgiu

(19,5%), Gorj (15,8%), Harghita (9,2%), Hunedoara (17,5%), Iaşi (19,4%),  Maramureş (20,2%),

Mehedinţi (19,1%), Mureş (20,6%), Neamţ (17,2%), Prahova (17,9%), Satu Mare (15,8%),  Suceava

(13,9%), Teleorman (18,4%), Timiş (20,1%), Vrancea (16,6%), Municipiul Bucureşti (19,8%), Ilfov

(15,9%).

 Numărul de radieri efectuate în perioada decembrie 1990 - iulie 2002 variază foarte mult în funcţie

de judeţ. Cel mai mare număr de radieri s-a efectuat în Municipiul Bucureşti (63.029, respectiv

33% din numărul total de înmatriculări). Urmează judeţele Constanţa (12.071 şi 30%), Timiş

(8.275 şi 27%), Galaţi (6.519 şi 28%). Judeţele în care s-a efectuat un număr mic de radieri sunt:

Giurgiu  (276  şi 3,5%), Brăila (378 şi 2,9%),Harghita (392 şi 3,8%).

Din numărul total de 176.045 radieri efectuate în perioada decembrie 1990 – iulie 2002, în perioada

martie - iulie 2002 s-au înregistrat 113,418 (64,4%), ca efect al măsurilor luate pentru asanarea

mediului de afaceri prin Legea nr.314/2001. Potrivit acestei Legi, societăţile comerciale care, în

termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare, nu îşi majorează capitalul social la nivelul minim

stabilit de Legea nr.31/1990 sunt dizolvate de drept şi intră în lichidare pe această dată. De

asemenea, potrivit Legii nr. 314/2001 s-a procedat la dizolvarea de drept şi radierea, din oficiu, din

registrul comerţului, a societăţilor cu răspundere limitată cu asociat unic, constituite cu încălcarea

dispoziţiilor art. 14 din Legea nr. 31/1990, republicată. 

Datele şi aspectele cuprinse în această Caracterizare generală relevă activitatea de amploare

desfăşurată la Registrul Comerţului, în Municipiul Bucureşti şi în judeţe, menită să asigure



legalitatea şi ordinea în funcţionarea tuturor categoriilor de comercianţi pentru care legislaţia în

vigoare obligă înregistrarea la constituire şi la menţiuni pe parcursul funcţionării lor.

O accentuată intensificare a activităţilor la Registrul Comerţului se înregistrează în condiţiile punerii

în aplicare a prevederilor Ordonanţei nr. 76/2001 aprobată prin Legea nr. 370/2002 privind

organizarea şi funcţionarea Biroului Unic la fiecare Cameră de Comerţ şi Industrie Teritorială din

România.

Camera de Comerţ şi Industrie a României
şi a Municipiului Bucureşti

Preşedinte,
George COJOCARU



Precizări metodologice

Prin operaţiuni efectuate la Oficiile Judeţene ale Registrului Comerţului şi la Oficiul
Municipiului Bucureşti, se înţelege totalitatea operaţiunilor de înmatriculări, menţiuni şi radieri privind
comercianţii, indiferent de natura activităţii, tipul de societăţi comerciale şi sursa de provenienţă a
capitalului social subscris (din ţară sau din străinătate).

 Înmatriculări
Comercianţii au obligaţia ca, înainte de începerea comerţului, să solicite înmatricularea în

registrul comerţului (Norme Metodologice nr. P/608-773/1998). Înmatriculările cuprind constituirile, în
perioada de referinţă, de comercianţi noi.

 Menţiuni
Comercianţii înmatriculaţi în registrul comerţului, în cursul exercitării comerţului şi la încetarea

acestuia, au obligaţia să ceară înscrierea, în acelaşi registru, a menţiunilor privind actele şi faptele a căror
înregistrare este prevăzută de Legea nr. 26/1990 privind registrul comerţului, de Legea nr. 31/1990
privind societăţile comerciale sau de alte dispoziţii legale (Norme Metodologice nr. P/608-773/1998). În
datele privind menţiunile sunt cuprinse şi societăţile comerciale care cad sub incidenţa Legii nr.314 din
2001, până când acestea vor fi radiate din oficiu de la Registrul Comerţului.

 Radieri
După terminarea operaţiunilor de lichidare, în temeiul Legii nr. 31/1990, lichidatorii trebuie să

ceară radierea comerciantului în cauză din registrul comerţului. Radierea se poate face şi din oficiu. De
precizat că în datele privind radierile sunt cuprinse şi societăţile comerciale care cad sub incidenţa Legii
nr.314 din 2001 pentru reglementarea situaţiei unor societăţi comerciale.

        Preschimbări
    Rata de preschimbare se calculează ca raport între numărul de preschimbări efectuat şi valoarea

expresiei: numărul de înmatriculări până  la 01.07.2001 din care se scade numărul de radieri până la
01.07.2001, numărul de radieri ca efect al Legii nr.314/2001 şi numărul de firme înmatriculate înainte de
01.07.2001 dar radiate din alte motive după această dată. Comercianţii nou înfiinţaţi dupa 01.07.2001 nu
mai necesită preschimbarea certificatului de înregistrare.

 Capitalul social exprimă valoarea totală a aporturilor, în numerar şi în natură, subscrise de
asociaţi la constituirea societăţii, precum şi la majorarea capitalului social în cursul vieţii societăţii
comerciale. 

La societăţile comerciale cu răspundere limitată (SRL) există, potrivit legii, obligaţia efectuării
vărsămintelor de capital odată cu subscrierea capitalului social.

La societăţile comerciale pe acţiuni (SA), potrivit Legii nr. 31/1990, republicată, capitalul social
se varsă integral în termen de 12 luni de la subscriere, atât la înmatriculare cât şi la majorare. Legea nu
prevede obligativitatea înscrierii în registrul comerţului a transmiterii dreptului de proprietate asupra
acţiunilor la aceste societăţi.

În temeiul Art.1, din Legea 31/1990, societăţile comerciale se vor constitui în una din următoarele
forme juridice:

a) societate în nume colectiv;
b) societate în comandită simplă;
c) societate pe acţiuni;
d) societate în comandită pe acţiuni, şi
e) societate cu răspundere limitată.
Societatea în nume colectiv (SNC). Dreptul de a reprezenta societatea aparţine fiecărui

administrator, afară de stipulaţie contrară în actul constitutiv (contract de societate).



Societatea în comandită simplă (SCS). Se constituie, ca şi societatea în nume colectiv, prin contract
de societate.

Societatea  pe acţiuni (SA). Capitalul social este reprezentat prin acţiuni emise de societate, care
după modul de transmitere, pot fi nominative sau la purtător. Actul constitutiv este format din contract de
societate şi statut.

Societate cu răspundere limitată (SRL). Actul constitutiv este format din contract de societate şi
statut, iar hotărârile asociaţilor se iau în adunarea generală.

Asociaţiile familiale (AF). Se constituie din membrii de familie ai acesteia, care locuiesc în aceeaşi
localitate, conform Legii nr. 507 din 12 iulie 2002 privind organizarea şi desfăşurarea unor activităţi
economice de către persoane fizice.

Persoanele fizice autorizate (PF). Persoanele fizice pot fi autorizate să desfăşoare activităţi
independente în domeniul serviciilor sau pentru realizarea anumitor produse.

Organizaţiile cooperatiste (OC). Sunt asociaţii autonome, apolitice şi neguvernamentale, a căror
scop principal este organizarea de activităţi bazate pe principiul întrajutorării membrilor lor.

Regiile autonome (RA) sunt persoane juridice şi funcţionează pe bază de gestiune economică şi
autonomie financiară. Se organizează şi funcţionează în ramurile strategice ale economiei naţionale.

Domenii de activitate conform codului CAEN

Repartiţia înmatriculărilor pe domenii principale de activitate a fost necesară datorită introducerii
de la 01.01.1999, prin HG nr.656/1997 a obligativităţii utilizării codului CAEN în raportările statistice şi
la completarea documentelor oficiale ori de câte ori se cere precizarea activităţii persoanelor juridice şi
fizice care îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul României.

      Termeni utilizaţi în grafice şi tabele

 Număr societăţi comerciale: funcţie de tabel, reprezintă: numărul de societăţi comerciale
constituite în perioada de referinţă, numărul de societăţi comerciale radiate din registrul
comerţului.

 Valoarea capitalului social subscris:

- total, exprimat în moneda naţională: valoarea capitalului social obţinută prin însumarea
valorilor subscrise (în numerar şi în natură) în moneda naţională (lei);

 Regiuni de dezvoltare economică:

Nord-Est: Suceava, Botoşani, Neamţ, Iaşi, Bacău, Vaslui.
Sud-Est: Vrancea, Galaţi, Buzău, Brăila, Tulcea, Constanţa.
Sud-Muntenia: Argeş, Dâmboviţa, Prahova, Teleorman, Giurgiu, Călăraşi,

Ialomiţa.
Sud-Vest Oltenia: Gorj, Vâlcea, Dolj, Mehedinţi, Olt.
Vest: Arad, Caraş-Severin, Hunedoara, Timiş.
Nord-Vest: Bihor, Bistriţa, Cluj, Satu Mare, Sălaj, Maramureş.
Centru: Alba, Braşov, Covasna, Harghita, Mureş, Sibiu.
Bucureşti-Ilfov: Bucureşti, Ilfov.



Tabel nr. 1

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Total ROMÂNIA 2853585 100,0 956800 100,0 1720740 100,0 177536 100,0 170470 100,0 176045 100,0

ALBA 34408 1,2 13138 1,4 20797 1,2 3911 2,2 3596 2,1 473 0,3
ARAD 64047 2,2 21644 2,3 38299 2,2 3274 1,8 2974 1,7 4104 2,3
ARGES 62208 2,2 24308 2,5 37057 2,2 4148 2,3 4120 2,4 843 0,5
BACAU 55079 1,9 25594 2,7 28379 1,6 3249 1,8 2589 1,5 1106 0,6
BIHOR 75757 2,7 27125 2,8 47512 2,8 4795 2,7 4599 2,7 1120 0,6
BISTRITA-NASAUD 32698 1,1 12011 1,3 18817 1,1 1138 0,6 1120 0,7 1870 1,1
BOTOSANI 25282 0,9 10910 1,1 12761 0,7 1636 0,9 1563 0,9 1611 0,9
BRASOV 97886 3,4 29741 3,1 62473 3,6 4996 2,8 4893 2,9 5672 3,2
BRAILA 41883 1,5 13141 1,4 28364 1,6 4582 2,6 4510 2,6 378 0,2
BUZAU 55203 1,9 17946 1,9 34331 2,0 2249 1,3 2110 1,2 2926 1,7
CARAS-SEVERIN 34837 1,2 12411 1,3 19670 1,1 1938 1,1 1922 1,1 2756 1,6
CALARASI 26740 0,9 10575 1,1 14388 0,8 58 0,0 1777 1,0
CLUJ 98557 3,5 40358 4,2 56600 3,3 8260 4,7 8113 4,8 1599 0,9
CONSTANTA 123032 4,3 40687 4,3 70274 4,1 11404 6,4 10621 6,2 12071 6,9
COVASNA 25198 0,9 8251 0,9 15438 0,9 1182 0,7 1175 0,7 1509 0,9
DAMBOVITA 46083 1,6 19466 2,0 22202 1,3 2989 1,7 2958 1,7 4415 2,5
DOLJ 70806 2,5 25423 2,7 38891 2,3 5688 3,2 5478 3,2 6492 3,7
GALATI 82952 2,9 23592 2,5 52841 3,1 5418 3,1 5344 3,1 6519 3,7
GIURGIU 17305 0,6 7890 0,8 9139 0,5 34 0,0 276 0,2
GORJ 37524 1,3 11624 1,2 22825 1,3 2724 1,5 2667 1,6 3075 1,7
HARGHITA 27766 1,0 10282 1,1 17092 1,0 68 0,0 392 0,2
HUNEDOARA 50592 1,8 20500 2,1 26551 1,5 3045 1,7 2944 1,7 3541 2,0
IALOMITA 29274 1,0 9877 1,0 17275 1,0 1664 0,9 1587 0,9 2122 1,2
IASI 98614 3,5 28442 3,0 66213 3,8 3314 1,9 3229 1,9 3959 2,2
MARAMURES 63929 2,2 26921 2,8 35901 2,1 3094 1,7 2924 1,7 1107 0,6
MEHEDINTI 31596 1,1 11991 1,3 16059 0,9 3118 1,8 3085 1,8 3546 2,0
MURES 58214 2,0 24119 2,5 33327 1,9 3058 1,7 2946 1,7 768 0,4
NEAMT 50568 1,8 20670 2,2 26483 1,5 2466 1,4 2436 1,4 3415 1,9
OLT 38469 1,3 15132 1,6 20534 1,2 2101 1,2 2033 1,2 2803 1,6
PRAHOVA 106984 3,7 31001 3,2 69953 4,1 4180 2,4 3935 2,3 6030 3,4
SALAJ 17738 0,6 7123 0,7 9638 0,6 677 0,4 662 0,4 977 0,6
SATU MARE 39192 1,4 15723 1,6 22925 1,3 2925 1,6 2918 1,7 544 0,3
SIBIU 65942 2,3 16710 1,7 46166 2,7 2593 1,5 2583 1,5 3066 1,7
SUCEAVA 66023 2,3 26655 2,8 35963 2,1 2422 1,4 2387 1,4 3405 1,9
TELEORMAN 36285 1,3 11866 1,2 24014 1,4 57 0,0 28 0,0 405 0,2
TIMIS 124393 4,4 30519 3,2 85599 5,0 7527 4,2 7274 4,3 8275 4,7
TULCEA 30202 1,1 11106 1,2 17547 1,0 1190 0,7 1003 0,6 1549 0,9
VASLUI 32651 1,1 12300 1,3 18925 1,1 1457 0,8 1387 0,8 1426 0,8
VALCEA 45202 1,6 15613 1,6 27071 1,6 1996 1,1 1888 1,1 2518 1,4
VRANCEA 31692 1,1 11523 1,2 19610 1,1 1628 0,9 1585 0,9 559 0,3
MUN. BUCURESTI 676371 23,7 190974 20,0 422368 24,5 53403 30,1 51406 30,2 63029 35,8
ILFOV 24403 0,9 11918 1,2 10468 0,6 1880 1,1 1878 1,1 2017 1,1

*) ca urmare a efectului Legii nr. 314/2001, art.1 şi art. 6 *** Sub 0,01%

Înmatriculări Menţiuni

din care:

Radieride lichidare, 
dizolvare

Operaţiuni efectuate pe categorii, în Registrul Comerţului,
în perioada Decembrie 1990 - Iulie 2002, pe total ţară şi judeţe,

Judeţul

din care:

- ponderi ale judeţelor în totalul pe ţară -

din care:

*) cf. L314/2001

Total operaţiuni 
efectuate



Tabel nr. 1.a

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Total ROMÂNIA 2853585 100,0 956800 33,53 1720740 60,30 177536 6,22 170470 5,97 176045 6,17

ALBA 34408 100,0 13138 38,2 20797 60,4 3911 11,4 3596 10,5 473 1,4
ARAD 64047 100,0 21644 33,8 38299 59,8 3274 5,1 2974 4,6 4104 6,4
ARGES 62208 100,0 24308 39,1 37057 59,6 4148 6,7 4120 6,6 843 1,4
BACAU 55079 100,0 25594 46,5 28379 51,5 3249 5,9 2589 4,7 1106 2,0
BIHOR 75757 100,0 27125 35,8 47512 62,7 4795 6,3 4599 6,1 1120 1,5
BISTRITA-NASAUD 32698 100,0 12011 36,7 18817 57,5 1138 3,5 1120 3,4 1870 5,7
BOTOSANI 25282 100,0 10910 43,2 12761 50,5 1636 6,5 1563 6,2 1611 6,4
BRASOV 97886 100,0 29741 30,4 62473 63,8 4996 5,1 4893 5,0 5672 5,8
BRAILA 41883 100,0 13141 31,4 28364 67,7 4582 10,9 4510 10,8 378 0,9
BUZAU 55203 100,0 17946 32,5 34331 62,2 2249 4,1 2110 3,8 2926 5,3
CARAS-SEVERIN 34837 100,0 12411 35,6 19670 56,5 1938 5,6 1922 5,5 2756 7,9
CALARASI 26740 100,0 10575 39,5 14388 53,8 58 0,2 1777 6,6
CLUJ 98557 100,0 40358 40,9 56600 57,4 8260 8,4 8113 8,2 1599 1,6
CONSTANTA 123032 100,0 40687 33,1 70274 57,1 11404 9,3 10621 8,6 12071 9,8
COVASNA 25198 100,0 8251 32,7 15438 61,3 1182 4,7 1175 4,7 1509 6,0
DAMBOVITA 46083 100,0 19466 42,2 22202 48,2 2989 6,5 2958 6,4 4415 9,6
DOLJ 70806 100,0 25423 35,9 38891 54,9 5688 8,0 5478 7,7 6492 9,2
GALATI 82952 100,0 23592 28,4 52841 63,7 5418 6,5 5344 6,4 6519 7,9
GIURGIU 17305 100,0 7890 45,6 9139 52,8 34 0,2 276 1,6
GORJ 37524 100,0 11624 31,0 22825 60,8 2724 7,3 2667 7,1 3075 8,2
HARGHITA 27766 100,0 10282 37,0 17092 61,6 68 0,2 392 1,4
HUNEDOARA 50592 100,0 20500 40,5 26551 52,5 3045 6,0 2944 5,8 3541 7,0
IALOMITA 29274 100,0 9877 33,7 17275 59,0 1664 5,7 1587 5,4 2122 7,2
IASI 98614 100,0 28442 28,8 66213 67,1 3314 3,4 3229 3,3 3959 4,0
MARAMURES 63929 100,0 26921 42,1 35901 56,2 3094 4,8 2924 4,6 1107 1,7
MEHEDINTI 31596 100,0 11991 38,0 16059 50,8 3118 9,9 3085 9,8 3546 11,2
MURES 58214 100,0 24119 41,4 33327 57,2 3058 5,3 2946 5,1 768 1,3
NEAMT 50568 100,0 20670 40,9 26483 52,4 2466 4,9 2436 4,8 3415 6,8
OLT 38469 100,0 15132 39,3 20534 53,4 2101 5,5 2033 5,3 2803 7,3
PRAHOVA 106984 100,0 31001 29,0 69953 65,4 4180 3,9 3935 3,7 6030 5,6
SALAJ 17738 100,0 7123 40,2 9638 54,3 677 3,8 662 3,7 977 5,5
SATU MARE 39192 100,0 15723 40,1 22925 58,5 2925 7,5 2918 7,4 544 1,4
SIBIU 65942 100,0 16710 25,3 46166 70,0 2593 3,9 2583 3,9 3066 4,6
SUCEAVA 66023 100,0 26655 40,4 35963 54,5 2422 3,7 2387 3,6 3405 5,2
TELEORMAN 36285 100,0 11866 32,7 24014 66,2 57 0,2 28 0,1 405 1,1
TIMIS 124393 100,0 30519 24,5 85599 68,8 7527 6,1 7274 5,8 8275 6,7
TULCEA 30202 100,0 11106 36,8 17547 58,1 1190 3,9 1003 3,3 1549 5,1
VASLUI 32651 100,0 12300 37,7 18925 58,0 1457 4,5 1387 4,2 1426 4,4
VALCEA 45202 100,0 15613 34,5 27071 59,9 1996 4,4 1888 4,2 2518 5,6
VRANCEA 31692 100,0 11523 36,4 19610 61,9 1628 5,1 1585 5,0 559 1,8
MUN. BUCURESTI 676371 100,0 190974 28,2 422368 62,4 53403 7,9 51406 7,6 63029 9,3
ILFOV 24403 100,0 11918 48,8 10468 42,9 1880 7,7 1878 7,7 2017 8,3

*) ca urmare a efectului Legii nr. 314/2001, art.1 şi art. 6 *** Sub 0,01%

Operaţiuni efectuate pe categorii, în Registrul Comerţului,
în perioada Decembrie 1990 - Iulie 2002, pe total ţară şi judeţe, 

Judeţul

din care:

- ponderi ale categoriilor de operaţiuni în totalul fiecărui judeţ -

din care:

*) cf. L314/2001

Total operaţiuni 
efectuate Înmatriculări Menţiuni

din care:

Radieride lichidare, 
dizolvare



Număr % Număr % %
0 1 2 3 4 5

Total ROMÂNIA 659502 100,0 138309 100,0 21,0

ALBA 7326 1,1 1973 1,4 26,9
ARAD 15473 2,3 2821 2,0 18,2
ARGES 17613 2,7 3541 2,6 20,1
BACAU 19337 2,9 3502 2,5 18,1
BIHOR 20716 3,1 2915 2,1 14,1
BISTRITA-NASAUD 9240 1,4 2159 1,6 23,4
BOTOSANI 8530 1,3 1936 1,4 22,7
BRASOV 18043 2,7 4563 3,3 25,3
BRAILA 9905 1,5 3754 2,7 37,9
BUZAU 13006 2,0 2916 2,1 22,4
CARAS-SEVERIN 8697 1,3 2058 1,5 23,7
CALARASI 7945 1,2 720 0,5 9,1
CLUJ 27500 4,2 5800 4,2 21,1
CONSTANTA 24174 3,7 7926 5,7 32,8
COVASNA 6400 1,0 1858 1,3 29,0
DAMBOVITA 15023 2,3 3839 2,8 25,6
DOLJ 17593 2,7 3459 2,5 19,7
GALATI 15097 2,3 3943 2,9 26,1
GIURGIU 4800 0,7 934 0,7 19,5
GORJ 7244 1,1 1146 0,8 15,8
HARGHITA 9404 1,4 861 0,6 9,2
HUNEDOARA 15399 2,3 2688 1,9 17,5
IALOMITA 6819 1,0 1482 1,1 21,7
IASI 21221 3,2 4121 3,0 19,4
MARAMURES 21072 3,2 4254 3,1 20,2
MEHEDINTI 8453 1,3 1615 1,2 19,1
MURES 18469 2,8 3807 2,8 20,6
NEAMT 15454 2,3 2652 1,9 17,2
OLT 11342 1,7 2610 1,9 23,0
PRAHOVA 19607 3,0 3510 2,5 17,9
SALAJ 5430 0,8 1182 0,9 21,8
SATU MARE 11022 1,7 1745 1,3 15,8
SIBIU 12203 1,9 4344 3,1 35,6
SUCEAVA 21449 3,3 2991 2,2 13,9
TELEORMAN 9099 1,4 1674 1,2 18,4
TIMIS 20118 3,1 4035 2,9 20,1
TULCEA 6000 0,9 1491 1,1 24,9
VASLUI 9626 1,5 2341 1,7 24,3
VALCEA 11122 1,7 3528 2,6 31,7
VRANCEA 8789 1,3 1455 1,1 16,6
MUN. BUCURESTI 114905 17,4 22754 16,5 19,8
ILFOV 8837 1,3 1406 1,0 15,9

Notă:  Valorile coloanei 1 sunt determinate conform notei metodologice *** Sub 0,01%

Rata de preschimbare     
(3/1)

Tabel nr. 2

certificat de înregistrare, la 10 Iulie 2002
 Stadiul preschimbării certificatelor de înmatriculare cu noul

Judeţul
Comercianţi care trebuie să 

solicite preschimbarea
Comercianţi care au efectuat 

preschimbarea



Tabel nr.3

Nr.

0 1 2 3

Total la 31 Iulie 2002,
din care:
   Anul 1990 81 0,01
   Anul 1991 95840 10,02
   Anul 1992 137456 14,37
   Anul 1993 117078 12,24
   Anul 1994 137445 14,37
   Anul 1995 65479 6,84
   Anul 1996 62089 6,49
   Anul 1997 55663 5,82
   Anul 1998 63878 6,68
   Anul 1999 57197 5,98
   Anul 2000 57291 5,99
   Anul 2001 61265 6,40
   Anul 2002 (1.I - 31.VII),

din care:
             - ianuarie 4344 9,4
             - februarie 6240 13,6
             - martie 6963 15,1
             - aprilie 7182 15,6
             - mai 6209 13,5
             - iunie 6817 14,8
             - iulie 8283 17,99

*** Sub 0,01%

4,81 100,0

%

Numărul şi structura pe ani a înmatriculărilor la Registrul Comerţului,

Structura 

Notă: Coloana 2 reprezintă structura anuală a înmatriculărilor; coloana 3 reprezintă structura pe luni în anul 
curent.

Perioada (anul, luna)
Număr înmatriculări

în perioada Decembrie 1990 - Iulie 2002

956800 100,00

46038



Tabel nr. 4

PF+AF Societăţi 
comerciale OC RA Societăţi 

comerciale
Societăţi 

comerciale
Nr. % Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Total ROMÂNIA 956800 100,0 176782 762817 5273 1235 2242 8451 X

ALBA 13138 1,4 2811 9949 141 31 36 170 26
ARAD 21644 2,3 7406 13688 153 26 40 331 16
ARGES 24308 2,5 6333 17599 168 28 29 151 13
BACAU 25594 2,7 8025 17118 157 31 41 222 11
BIHOR 27125 2,8 1322 25263 143 30 62 305 8
BISTRITA-NASAUD 12011 1,3 3812 7945 98 18 29 109 29
BOTOSANI 10910 1,1 3442 7037 121 21 170 119 36
BRASOV 29741 3,1 4050 25302 114 35 76 164 6
BRAILA 13141 1,4 1550 11263 95 26 42 165 25
BUZAU 17946 1,9 3213 14396 142 24 42 129 20
CARAS-SEVERIN 12411 1,3 4332 7746 100 33 65 135 27
CALARASI 10575 1,1 2522 7785 86 16 74 92 37
CLUJ 40358 4,2 5795 34067 148 47 40 261 3
CONSTANTA 40687 4,3 3843 36018 201 47 44 534 2
COVASNA 8251 0,9 1791 6229 67 23 32 109 40
DAMBOVITA 19466 2,0 9000 10079 134 28 74 151 19
DOLJ 25423 2,7 2286 22684 161 38 53 201 12
GALATI 23592 2,5 2823 20415 133 28 50 143 15
GIURGIU 7890 0,8 822 6751 80 20 108 109 41
GORJ 11624 1,2 1122 10097 184 50 74 97 33
HARGHITA 10282 1,1 1053 8863 85 23 30 228 38
HUNEDOARA 20500 2,1 4670 15349 80 37 86 278 18
IALOMITA 9877 1,0 3385 6270 73 14 46 89 39
IASI 28442 3,0 6280 21596 126 31 66 343 7
MARAMURES 26921 2,8 11108 15502 117 34 39 121 9
MEHEDINTI 11991 1,3 2634 9134 82 18 25 98 30
MURES 24119 2,5 8185 15554 153 28 32 167 14
NEAMT 20670 2,2 6228 14070 152 28 27 165 17
OLT 15132 1,6 5615 9148 161 26 60 122 24
PRAHOVA 31001 3,2 6574 23888 177 48 59 255 4
SALAJ 7123 0,7 1630 5281 106 18 27 61 42
SATU MARE 15723 1,6 3664 11780 88 17 40 134 22
SIBIU 16710 1,7 1957 14348 114 26 108 157 21
SUCEAVA 26655 2,8 12124 14024 201 28 59 219 10
TELEORMAN 11866 1,2 3320 8164 151 21 34 176 32
TIMIS 30519 3,2 1513 28420 140 34 68 344 5
TULCEA 11106 1,2 2899 7869 66 18 42 212 35
VASLUI 12300 1,3 5565 6435 109 16 40 135 28
VALCEA 15613 1,6 4787 10471 167 39 37 112 23
VRANCEA 11523 1,2 2159 9105 103 16 27 113 34
MUN. BUCURESTI 190974 20,0 4039 185504 135 98 99 1099 1
ILFOV 11918 1,2 1093 10611 61 17 10 126 31

*) numărul total al comercianţilor (col 1) *** Sub 0,01%

din care:
Capital privat

Numărul înmatriculărilor la Registrul Comerţului, pe judeţe şi
surse de provenienţă a capitalului,

din care:
Capital majoritar de stat Capital mixt 

(stat+privat)
Ierarhia în 

funcţie de: 

*

în perioada Decembrie 1990 - Iulie 2002

Judeţul Total din care:



Tabel nr. 5

SNC SCS SRL SA

Nr. % Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Total ROMÂNIA 956800 100,0 176782 32479 1518 711594 27915 1235 5273

ALBA 13138 1,4 2811 888 11 8754 502 31 141
ARAD 21644 2,3 7406 47 5 13407 600 26 153
ARGES 24308 2,5 6333 107 13 16931 728 28 168
BACAU 25594 2,7 8025 1298 4 15442 636 31 157
BIHOR 27125 2,8 1322 125 47 24631 827 30 143
BISTRITA-NASAUD 12011 1,3 3812 146 20 7556 361 18 98
BOTOSANI 10910 1,1 3442 468 1 6442 415 21 121
BRASOV 29741 3,1 4050 239 19 24599 685 35 114
BRAILA 13141 1,4 1550 376 12 10612 470 26 95
BUZAU 17946 1,9 3213 3742 46 10279 500 24 142
CARAS-SEVERIN 12411 1,3 4332 113 6 7397 430 33 100
CALARASI 10575 1,1 2522 605 3 7021 322 16 86
CLUJ 40358 4,2 5795 2103 18 31206 1041 47 148
CONSTANTA 40687 4,3 3843 311 23 34960 1302 47 201
COVASNA 8251 0,9 1791 145 3 5949 273 23 67
DAMBOVITA 19466 2,0 9000 57 8 9817 422 28 134
DOLJ 25423 2,7 2286 1555 8 20608 767 38 161
GALATI 23592 2,5 2823 1573 6 18309 720 28 133
GIURGIU 7890 0,8 822 35 8 6626 299 20 80
GORJ 11624 1,2 1122 28 1 9825 414 50 184
HARGHITA 10282 1,1 1053 62 6 8612 441 23 85
HUNEDOARA 20500 2,1 4670 1165 98 13872 578 37 80
IALOMITA 9877 1,0 3385 266 11 5826 302 14 73
IASI 28442 3,0 6280 505 111 20505 882 31 126
MARAMURES 26921 2,8 11108 1921 23 13191 527 34 117
MEHEDINTI 11991 1,3 2634 427 3 8545 282 18 82
MURES 24119 2,5 8185 36 34 15095 588 28 153
NEAMT 20670 2,2 6228 3292 30 10341 599 28 152
OLT 15132 1,6 5615 1611 1 7266 452 26 161
PRAHOVA 31001 3,2 6574 3098 12 20330 762 48 177
SALAJ 7123 0,7 1630 600 4 4507 258 18 106
SATU MARE 15723 1,6 3664 282 4 11242 426 17 88
SIBIU 16710 1,7 1957 770 43 13224 576 26 114
SUCEAVA 26655 2,8 12124 438 8 13339 517 28 201
TELEORMAN 11866 1,2 3320 271 397 7324 382 21 151
TIMIS 30519 3,2 1513 567 20 27122 1123 34 140
TULCEA 11106 1,2 2899 1359 112 6201 451 18 66
VASLUI 12300 1,3 5565 90 11 6142 367 16 109
VALCEA 15613 1,6 4787 360 5 9848 407 39 167
VRANCEA 11523 1,2 2159 355 9 8466 415 16 103
MUN. BUCURESTI 190974 20,0 4039 998 289 179928 5486 98 135
ILFOV 11918 1,2 1093 45 25 10297 380 17 61

societăţi comerciale:

Numărul de înmatriculări la Registrul Comerţului,

în perioada Decembrie 1990 - Iulie 2002
pe judeţe şi categorii de comercianţi,

Judeţul Total

din care:

PF+AF RA
773510

OC



Tabel nr. 6

SNC SCS SRL SA

Număr % Număr Număr Număr Număr Număr Număr Număr
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Total ROMÂNIA 956800 100,0 176782 32479 1518 711594 27915 1235 5273
1 Agricultura şi servicii auxiliare 40969 4,3 3103 2022 43 31984 3665 35 117

2 Silvicultură, exploatare forestieră şi 
economia vînatului 4996 0,5 498 152 3 4081 209 45 8

5 Pescuitul şi piscicultura 1076 0,1 362 17 3 643 51
10 Extracţia şi prepararea cărbunelui 55 0,0 39 12 4

11 Extracţia petrolului şi gazelor naturale 
(exclusiv prospecţiunile) 245 0,0 2 1 95 101 46

12 Extracţia şi prepararea minereurilor 
radioactive 133 0,0 32 95 6

13 Extracţia şi prepararea minereurilor 
metalifere 503 0,1 161 282 52 8

14 Alte activităţi extractive 958 0,1 81 9 1 717 147 2 1
15 Industria alimentară şi a băuturilor 60404 6,3 7687 3260 149 47321 1735 5 247
16 Industria tutunului 270 0,0 47 192 30 1
17 Industria textilă şi a produselor textile 9517 1,0 1576 555 16 6835 391 144
18 Industria confecţiilor de îmbrăcăminte 15307 1,6 2668 874 37 11095 329 1 303
19 Industria pielăriei şi încălţămintei 3797 0,4 514 112 6 2997 116 1 51

20 Industria de prelucrare a lemnului 
(exclusiv producţia de mobilă) 14360 1,5 2900 572 28 10354 455 9 42

21 Industria celulozei, hîrtiei şi cartonului 1196 0,1 52 21 1 1020 90 12

22 Edituri, poligrafie şi reproducerea 
înregistrărilor pe suporţi 8147 0,9 514 316 21 6906 368 12 10

23
Industria de prelucrare a ţiţeiului, 
cocsificarea cărbunelui şi tratarea 
combustibililor nucleari

211 0,0 21 158 30 2

24 Industria chimică şi a fibrelor sintetice şi 
artificiale 3080 0,3 83 89 1 2539 356 6 6

25 Industria de prelucrare a cauciucului şi a 
maselor plastice 4326 0,5 377 313 7 3362 242 24

26 Industria altor produse din minerale 
nemetalice 4730 0,5 637 212 6 3512 345 5 13

27 Industria metalurgică 2133 0,2 135 39 3 1756 190 3 7

28
Industria construcţiilor metalice şi a 
produselor din metal  (exclusiv maşini, 
utilaje şi instalaţii)

9194 1,0 977 361 22 7110 651 11 62

29 Industria de maşini şi echipamente 2841 0,3 39 44 7 2345 382 19 5

30 Industria de mijloace ale tehnicii de calcul 
şi de birou 1476 0,2 11 25 3 1358 79

31 Industria de maşini şi aparate electrice 1408 0,1 57 44 4 1167 130 6

32 Industria de echipamente, aparate de 
radio, televiziune şi comunicaţii 657 0,1 17 14 3 555 67 1

33
Industria de aparatură şi instrumente 
medicale, de precizie, optice şi 
ceasornicărie

1275 0,1 123 16 2 1046 84 4

34 Industria mijloacelor de transport rutier 683 0,1 15 31 3 518 114 2

35 Industria altor mijloace de transport 1283 0,1 163 86 7 839 113 73 2

36 Producţia de mobilier şi alte activităţi 
industriale n.c.a. 9037 0,9 1813 284 15 6459 305 4 157

37 Recuperarea deşeurilor şi resturilor de 
materiale reciclabile 2963 0,3 261 51 5 2488 157 1

40
Producţia, transportul şi distribuţia de 
energie electrică şi termică, gaze şi apă 
caldă

2554 0,3 824 3 1 1218 420 88

41 Gospodărirea resurselor de apă, captarea, 
tratarea şi distribuţia apei 3400 0,4 1602 2 1587 150 59

0

Numărul de înmatriculări la Registrul Comerţului,
pe domenii de activitate* şi categorii de comercianţi,

în perioada Decembrie 1990 - Iulie 2002

Domeniul de activitate Total

din care:

PF+AF RA OC
societăţi comerciale: 773510Diviziune 

CAEN



Tabel nr. 6
(continuare)

SNC SCS SRL SA

Număr % Număr Număr Număr Număr Număr Număr Număr
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Total ROMÂNIA 956800 100,0 176782 32479 1518 711594 27915 1235 5273

50

Vînzarea, întreţinerea şi repararea 
autovehiculelor şi a motocicletelor; 
comerţ cu amănuntul al carburanţilor 
pentru autovehicole

37758 3,9 3097 1241 34 32345 994 5 42

51 Comerţ cu ridicata (cu excepţia 
autovehiculelor şi motocicletelor) 146821 15,3 8791 4522 145 130082 2966 35 280

52

Comerţ cu amănuntul (cu excepţia 
autovehiculelor şi motocicletelor); 
repararea bunurilor personale şi 
gospodăreşti

351971 36,8 103533 11892 551 231273 2414 5 2302

55 Hoteluri şi restaurante 36311 3,8 8079 1633 126 25666 639 73 95

60 Transporturi terestre; transporturi prin 
conducte 32668 3,4 7332 838 35 23434 986 33 10

61 Transporturi pe apă 679 0,1 113 82 8 345 60 70 1
62 Transporturi aeriene 237 0,0 17 172 38 10

63 Activităţi anexe şi auxiliare de transport, 
activităţi ale agenţiilor de turism 6027 0,6 265 220 14 5027 399 92 10

64 Poşta şi telecomunicaţii 2650 0,3 75 11 1 2303 246 11 3

65
Activităţi ale instituţiilor financiare şi 
bancare (cu excepţia activităţilor de 
asigurări şi ale caselor de pensii)

3843 0,4 106 15 1079 1633 1 1009

66
Activităţi de asigurări şi ale caselor de 
pensii (cu excepţia celor din sistemul 
public de asigurări sociale)

1545 0,2 395 1 469 679 1

67 Activităţi auxiliare ale instituţiilor 
financiare şi de asigurări 2410 0,3 238 5 2 1910 247 8

70 Tranzacţii imobiliare 5750 0,6 207 27 6 5152 335 17 6

71
Închirierea maşinilor şi echipamentelor 
fără operator şi a bunurilor personale şi 
gospodăreşti

1663 0,2 247 116 8 1137 84 70 1

72 Informatică şi activităţi conexe 8428 0,9 554 110 12 7423 324 2 3
73 Cercetare - dezvoltare 1096 0,1 118 11 2 778 148 37 2

74 Alte activităţi de servicii prestate în 
principal întreprinderilor 34583 3,6 4222 697 58 28136 1305 106 58

75 Administraţie publică 277 0,0 49 5 186 22 14 1
80 Învăţămînt 2783 0,3 1001 62 5 1655 60
85 Sănătate şi asisţenţă socială 9078 0,9 1393 232 15 7371 63 3 1

90 Asanarea şi îndepărtarea gunoaielor; 
salubritate şi activităţi similare 397 0,0 24 13 2 267 73 18

91 Activităţi asociative diverse 128 0,0 35 1 77 12 3

92 Activităţi recreative, culturale şi sportive 6877 0,7 845 192 14 5548 201 65 12

93 Alte activităţi de servicii 12401 1,3 3029 417 42 8408 304 76 124

95 Activităţi ale personalului angajat în 
gospodării personale 311 0,0 99 6 1 201 3 1

99 Activităţi ale organizaţiilor şi organismelor 
extrateritoriale 53 0,0 30 21 2

*) Domeniu de activitate declarat la înmatriculare conform clasificării codului CAEN

societăţi comerciale: 773510
Diviziune 

CAEN

0

Numărul de înmatriculări la Registrul Comerţului,
pe domenii de activitate* şi categorii de comercianţi,

în perioada Decembrie 1990 - Iulie 2002

Domeniul de activitate Total

din care:

PF+AF RA OC



Tabel nr. 7

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Total ROMÂNIA 43931 100,0 8283 18,9 29346 66,8 248 0,6 6302 14,3

ALBA 451 100,0 142 31,5 296 65,6 54 12,0 13 2,9
ARAD 491 100,0 106 21,6 377 76,8 4 0,8 8 1,6
ARGES 446 100,0 169 37,9 277 62,1 3 0,7
BACAU 607 100,0 172 28,3 405 66,7 30 4,9
BIHOR 697 100,0 145 20,8 542 77,8 3 0,4 10 1,4
BISTRITA-NASAUD 393 100,0 96 24,4 276 70,2 4 1,0 21 5,3
BOTOSANI 3283 100,0 123 3,7 1685 51,3 3 0,1 1475 44,9
BRASOV 1326 100,0 387 29,2 915 69,0 9 0,7 24 1,8
BRAILA 533 100,0 164 30,8 365 68,5 4 0,8 4 0,8
BUZAU 463 100,0 140 30,2 308 66,5 1 0,2 15 3,2
CARAS-SEVERIN 365 100,0 87 23,8 266 72,9 12 3,3
CALARASI 144 100,0 71 49,3 73 50,7
CLUJ 1422 100,0 374 26,3 1008 70,9 4 0,3 40 2,8
CONSTANTA 1898 100,0 518 27,3 1366 72,0 41 2,2 14 0,7
COVASNA 341 100,0 58 17,0 276 80,9 7 2,1
DAMBOVITA 488 100,0 176 36,1 295 60,5 1 0,2 17 3,5
DOLJ 751 100,0 206 27,4 538 71,6 3 0,4 7 0,9
GALATI 739 100,0 222 30,0 509 68,9 2 0,3 8 1,1
GIURGIU 235 100,0 83 35,3 150 63,8 2 0,9
GORJ 594 100,0 144 24,2 449 75,6 4 0,7 1 0,2
HARGHITA 358 100,0 108 30,2 244 68,2 1 0,3 6 1,7
HUNEDOARA 686 100,0 148 21,6 527 76,8 1 0,1 11 1,6
IALOMITA 240 100,0 54 22,5 178 74,2 1 0,4 8 3,3
IASI 1362 100,0 272 20,0 1084 79,6 1 0,1 6 0,4
MARAMURES 649 100,0 162 25,0 470 72,4 7 1,1 17 2,6
MEHEDINTI 218 100,0 72 33,0 146 67,0
MURES 829 100,0 246 29,7 570 68,8 13 1,6
NEAMT 5339 100,0 169 3,2 2770 51,9 2400 45,0
OLT 327 100,0 65 19,9 251 76,8 4 1,2 11 3,4
PRAHOVA 411 100,0 132 32,1 272 66,2 1 0,2 7 1,7
SALAJ 219 100,0 91 41,6 121 55,3 1 0,5 7 3,2
SATU MARE 329 100,0 121 36,8 196 59,6 12 3,6
SIBIU 747 100,0 133 17,8 604 80,9 10 1,3
SUCEAVA 886 100,0 230 26,0 598 67,5 58 6,5
TELEORMAN 237 100,0 57 24,1 178 75,1 4 1,7 2 0,8
TIMIS 968 100,0 230 23,8 732 75,6 4 0,4 6 0,6
TULCEA 307 100,0 88 28,7 208 67,8 5 1,6 11 3,6
VASLUI 355 100,0 102 28,7 201 56,6 52 14,6
VALCEA 783 100,0 195 24,9 577 73,7 25 3,2 11 1,4
VRANCEA 390 100,0 137 35,1 243 62,3 14 3,6 10 2,6
MUN. BUCURESTI 8341 100,0 1592 19,1 6688 80,2 39 0,5 61 0,7
ILFOV 4283 100,0 296 6,9 2112 49,3 1875 43,8

*) ca urmare a efectului Legii nr. 314/2001, art.1 şi art. 6 *** Sub 0,01%

Menţiuni de lichidare, 
dizolvare

Radieri
din care:

*) cf. L314/2001
din care:

Operaţiuni efectuate în Registrului Comerţului,

în luna Iulie 2002
 pe judeţe şi categorii,

Judeţul

din care:

Total operaţiuni 
efectuate Înmatriculări



Tabel nr. 8

PF+AF Societăţi 
comerciale OC RA Societăţi 

comerciale
Societăţi 

comerciale
Nr. % Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Total ROMÂNIA 8283 100,0 3863 4389 4 2 4 21 X

ALBA 142 1,7 102 40 22
ARAD 106 1,3 49 57 30
ARGES 169 2,0 96 72 1 15
BACAU 172 2,1 86 86 14
BIHOR 145 1,8 49 96 20
BISTRITA-NASAUD 96 1,2 69 27 32
BOTOSANI 123 1,5 85 38 27
BRASOV 387 4,7 209 166 12 3
BRAILA 164 2,0 105 59 17
BUZAU 140 1,7 91 48 1 23
CARAS-SEVERIN 87 1,1 43 44 35
CALARASI 71 0,9 41 30 38
CLUJ 374 4,5 151 223 4
CONSTANTA 518 6,3 327 189 1 1 2
COVASNA 58 0,7 36 22 40
DAMBOVITA 176 2,1 123 53 13
DOLJ 206 2,5 87 119 11
GALATI 222 2,7 103 119 10
GIURGIU 83 1,0 51 32 36
GORJ 144 1,7 102 42 21
HARGHITA 108 1,3 67 41 29
HUNEDOARA 148 1,8 55 93 19
IALOMITA 54 0,7 26 27 1 42
IASI 272 3,3 138 130 4 6
MARAMURES 162 2,0 94 68 18
MEHEDINTI 72 0,9 47 25 37
MURES 246 3,0 153 93 7
NEAMT 169 2,0 115 54 16
OLT 65 0,8 40 24 1 39
PRAHOVA 132 1,6 66 64 2 26
SALAJ 91 1,1 58 33 33
SATU MARE 121 1,5 66 55 28
SIBIU 133 1,6 52 81 25
SUCEAVA 230 2,8 182 48 8
TELEORMAN 57 0,7 28 29 41
TIMIS 230 2,8 47 181 1 1 9
TULCEA 88 1,1 54 34 34
VASLUI 102 1,2 73 29 31
VALCEA 195 2,4 146 49 12
VRANCEA 137 1,7 97 40 24
MUN. BUCURESTI 1592 19,2 212 1379 1 1
ILFOV 296 3,6 42 250 1 3 5

*) numărul total al comercianţilor (col 1) *** Sub 0,01%

din care: din care:

Numărul de înmatriculări la Registrul Comerţului,
pe judeţe şi surse de provenienţă a capitalului,

în luna Iulie 2002

Capital privat
din care:

Capital majoritar de stat Ierarhia în 
funcţie de: 

*

Capital mixt 
(stat+privat)Judeţul Total



Tabel nr.9

SNC SCS SRL SA

Nr. % Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Total ROMÂNIA 8283 100,0 3863 6 4285 123 2 4

ALBA 142 1,7 102 40
ARAD 106 1,3 49 54 3
ARGES 169 2,0 96 72 1
BACAU 172 2,1 86 81 5
BIHOR 145 1,8 49 95 1
BISTRITA-NASAUD 96 1,2 69 27
BOTOSANI 123 1,5 85 38
BRASOV 387 4,7 209 163 15
BRAILA 164 2,0 105 57 2
BUZAU 140 1,7 91 1 44 3 1
CARAS-SEVERIN 87 1,1 43 43 1
CALARASI 71 0,9 41 1 29
CLUJ 374 4,5 151 220 3
CONSTANTA 518 6,3 327 188 1 1 1
COVASNA 58 0,7 36 22
DAMBOVITA 176 2,1 123 52 1
DOLJ 206 2,5 87 1 116 2
GALATI 222 2,7 103 119
GIURGIU 83 1,0 51 31 1
GORJ 144 1,7 102 42
HARGHITA 108 1,3 67 40 1
HUNEDOARA 148 1,8 55 93
IALOMITA 54 0,7 26 27 1
IASI 272 3,3 138 125 9
MARAMURES 162 2,0 94 54 14
MEHEDINTI 72 0,9 47 25
MURES 246 3,0 153 89 4
NEAMT 169 2,0 115 54
OLT 65 0,8 40 25
PRAHOVA 132 1,6 66 1 60 5
SALAJ 91 1,1 58 32 1
SATU MARE 121 1,5 66 54 1
SIBIU 133 1,6 52 79 2
SUCEAVA 230 2,8 182 47 1
TELEORMAN 57 0,7 28 28 1
TIMIS 230 2,8 47 2 175 6
TULCEA 88 1,1 54 34
VASLUI 102 1,2 73 26 3
VALCEA 195 2,4 146 49
VRANCEA 137 1,7 97 38 2
MUN. BUCURESTI 1592 19,2 212 1356 23 1
ILFOV 296 3,6 42 242 11 1

OC
societăţi comerciale:

Numărul de înmatriculări la Registrul Comerţului,

în luna Iulie 2002
 pe judeţe şi categorii de comercianţi,

Judeţul Total

din care:

PF+AF
4414

RA



Tabel nr. 10

SNC SCS SRL SA

Număr % Număr Număr Număr Număr Număr Număr Număr
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Total ROMÂNIA 8283 100,0 3863 6 4285 123 2 4
1 Agricultura si servicii auxiliare 184 2,2 77 98 8 1

2 Silvicultura, exploatare forestiera si 
economia vinatului 45 0,5 14 30 1

5 Pescuitul si piscicultura 10 0,1 6 4
10 Extractia si prepararea carbunelui 1 0,0 1

11 Extractia petrolului si gazelor naturale 
(exclusiv prospectiunile) 8 0,1 5 3

12 Extractia si prepararea minereurilor 
radioactive

13 Extractia si prepararea minereurilor 
metalifere 1 0,0 1

14 Alte activitati extractive 5 0,1 1 4
15 Industria alimentara si a bauturilor 286 3,5 163 1 113 9
16 Industria tutunului
17 Industria textila si a produselor textile 30 0,4 9 21
18 Industria confectiilor de imbracaminte 111 1,3 39 1 68 3
19 Industria pielariei si incaltamintei 27 0,3 9 18

20 Industria de prelucrare a lemnului 
(exclusiv productia de mobila) 164 2,0 80 83 1

21 Industria celulozei, hirtiei si cartonului 10 0,1 10

22 Edituri, poligrafie si reproducerea 
inregistrarilor pe suporti 55 0,7 6 49

23
Industria de prelucrare a titeiului, 
cocsificarea carbunelui si tratarea 
combustibililor nucleari

1 0,0 1

24 Industria chimica si a fibrelor sintetice si 
artificiale 18 0,2 2 1 14 1

25 Industria de prelucrare a cauciucului si a 
maselor plastice 25 0,3 5 20

26 Industria altor produse din minerale 
nemetalice 53 0,6 24 29

27 Industria metalurgica 3 0,0 2 1

28
Industria constructiilor metalice si a 
produselor din metal (exclusiv masini, 
utilaje si instalatii)

94 1,1 28 60 5 1

29 Industria de masini si echipamente 15 0,2 14 1

30 Industria de mijloace ale tehnicii de calcul 
si de birou 6 0,1 5 1

31 Industria de masini si aparate electrice 9 0,1 1 8

32 Industria de echipamente, aparate de 
radio, televiziune si comunicatii 1 0,0 1

33
Industria de aparatura si instrumente 
medicale, de precizie, optice si 
ceasornicarie

9 0,1 2 6 1

34 Industria mijloacelor de transport rutier 6 0,1 5 1

35 Industria altor mijloace de transport 7 0,1 7

36 Productia de mobilier si alte activitati 
industriale n.c.a. 97 1,2 47 49 1

37 Recuperarea deseurilor si resturilor de 
materiale reciclabile 26 0,3 1 24 1

40
Productia, transportul si distributia de 
energie electrica si termica, gaze si apa 
calda

8 0,1 1 2 5

41 Gospodarirea resurselor de apa, captarea, 
tratarea si distributia apei 1 0,0 1

0

Domeniul de activitate Total

din care:

PF+AF RA OC
societăţi comerciale: 4414

Numărul de înmatriculări la Registrul Comerţului,
 pe domenii de activitate* şi categorii de comercianţi,

în luna Iulie 2002

Diviziune 
CAEN



Tabel nr. 10
(continuare)

SNC SCS SRL SA

Număr % Număr Număr Număr Număr Număr Număr Număr
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Total ROMÂNIA 8283 100,0 3863 6 4285 123 2 4

50

Vinzarea, intretinerea si repararea 
autovehiculelor si a motocicletelor; 
comert cu amanuntul al carburantilor 
pentru autovehicule

194 2,3 73 121

51 Comert cu ridicata (cu exceptia 
autovehiculelor si motocicletelor) 980 11,8 142 828 10

52

Comert cu amanuntul (cu exceptia 
autovehiculelor si motocicletelor); 
repararea bunurilor personale si 
gospodaresti

2901 35,0 2178 718 4 1

55 Hoteluri si restaurante 380 4,6 220 157 3

60 Transporturi terestre; transporturi prin 
conducte 374 4,5 136 233 5

61 Transporturi pe apa 5 0,1 1 4
62 Transporturi aeriene 2 0,0 2

63 Activitati anexe si auxiliare de transport, 
activitati ale agentiilor de turism 52 0,6 1 48 3

64 Posta si telecomunicatii 57 0,7 10 47

65
Activitati ale institutiilor financiare si 
bancare (cu exceptia activitatilor de 
asigurari si ale caselor de pansii)

51 0,6 3 36 9 3

66
Activitati de asigurari si ale caselor de 
pensii (cu exceptia celor din sistemul 
public de asigurari sociale)

25 0,3 16 2 7

67 Activitati auxiliare ale institutiilor 
financiare si de asigurari 31 0,4 8 23

70 Tranzactii imobiliare 118 1,4 10 90 18

71
Inchirierea masinilor si echipamentelor 
fara operator si a bunurilor personale si 
gospodaresti

22 0,3 5 17

72 Informatica si activitati conexe 171 2,1 28 142 1
73 Cercetare - dezvoltare 10 0,1 4 6

74 Alte activitati de servicii prestate in 
principal intreprinderilor 735 8,9 170 2 555 8

75 Administratie publica 2 0,0 1 1
80 Invatamint 41 0,5 22 19
85 Sanatate si asistenta sociala 100 1,2 25 75

90 Asanarea si indepartarea gunoaielor; 
salubritate si activitati similare 6 0,1 1 3 2

91 Activitati asociative diverse 1 0,0 1

92 Activitati recreative, culturale si sportive 101 1,2 29 71 1

93 Alte activitati de servicii 175 2,1 119 1 55

95 Activitati ale personalului angajat in 
gospodarii personale 2 0,0 2

99 Activitati ale organizatiilor si organismelor 
extrateritoriale

*) Domeniu de activitate declarat la înmatriculare conform clasificării codului CAEN

Numărul de înmatriculări la Registrul Comerţului,
 pe domenii de activitate* şi categorii de comercianţi,

în luna Iulie 2002

Diviziune 
CAEN

0

Domeniul de activitate Total

din care:

PF+AF RA OC
societăţi comerciale: 4414



Tabel nr. 11

Nr. % mil. Lei % mil. Lei
0 1 2 3 4 5

Total ROMÂNIA 4414 100,0 6484915,4 100,0 1478,9

ALBA 40 0,9 201,9 *** 5,0
ARAD 57 1,3 11965,5 0,2 217,6
ARGES 72 1,6 1008,7 0,0 14,0
BACAU 86 1,9 50059,0 0,8 582,1
BIHOR 96 2,2 2042,2 0,0 21,5
BISTRITA-NASAUD 27 0,6 177,0 *** 6,6
BOTOSANI 38 0,9 760,0 0,0 20,0
BRASOV 178 4,0 4939950,6 76,2 28228,3
BRAILA 59 1,3 254,7 *** 4,3
BUZAU 48 1,1 2369,1 0,0 50,4
CARAS-SEVERIN 44 1,0 314,3 *** 7,1
CALARASI 30 0,7 163,2 *** 5,4
CLUJ 223 5,1 4413,6 0,1 19,9
CONSTANTA 189 4,3 2174,7 0,0 11,6
COVASNA 22 0,5 569,4 *** 25,9
DAMBOVITA 53 1,2 147,9 *** 2,8
DOLJ 119 2,7 20694,8 0,3 173,9
GALATI 119 2,7 1268,6 0,0 10,7
GIURGIU 32 0,7 234,5 *** 7,3
GORJ 42 1,0 197,4 *** 4,7
HARGHITA 41 0,9 6635,3 0,1 161,8
HUNEDOARA 93 2,1 581,1 *** 6,2
IALOMITA 28 0,6 1265,0 0,0 46,9
IASI 134 3,0 5756,9 0,1 43,9
MARAMURES 68 1,5 1311,1 0,0 19,6
MEHEDINTI 25 0,6 500,0 *** 20,0
MURES 93 2,1 5608,3 0,1 60,3
NEAMT 54 1,2 427,1 *** 7,9
OLT 25 0,6 708,1 0,0 28,3
PRAHOVA 66 1,5 642046,5 9,9 10032,0
SALAJ 33 0,7 203,0 *** 6,3
SATU MARE 55 1,2 877,3 0,0 16,0
SIBIU 81 1,8 5129,3 0,1 64,1
SUCEAVA 48 1,1 635,5 *** 13,2
TELEORMAN 29 0,7 1671,3 0,0 57,6
TIMIS 183 4,1 13044,9 0,2 72,1
TULCEA 34 0,8 845,6 0,0 24,9
VASLUI 29 0,7 11517,5 0,2 397,2
VALCEA 49 1,1 512,7 *** 10,5
VRANCEA 40 0,9 439,4 *** 11,0
MUN. BUCURESTI 1379 31,2 564344,1 8,7 411,3
ILFOV 253 5,7 181888,0 2,8 721,8

Notă:  La calculul mediei au fost excluse sucursalele datorită faptului *** Sub 0,01%
că acestea, conform Legii nr. 31/1990, nu au personalitate juridică

Valoarea medie a 
capitalului social subscris 

pe societate

Numărul societăţilor comerciale înmatriculate

în luna Iulie 2002
şi valoarea capitalului social subscris, pe judeţe,

Judeţul
Total societăţi comerciale 

înmatriculate
Valoarea capitalului social 

subscris



Tabel nr. 12

Nr. % mil. Lei % mil. Lei
0 1 2 3 4 5

Total ROMÂNIA 4414 100,0 6484915,4 100,0 1478,9

SNC 6 0,1 67,47 *** 11,2
SCS -
SA 123 2,8 5814207,87 89,7 57002,0

SRL 4285 97,1 670640,02 10,3 156,8
SCA  -  -  -  -  -

Notă:  La calculul mediei au fost excluse sucursalele datorită faptului 
că acestea, conform Legii nr. 31/1990, nu au personalitate juridică *** Sub 0,01%

Grafic nr. 5

Valoarea medie a capitalului social subscris 
pe societate

Numărul societăţilor comerciale înmatriculate

în luna Iulie 2002
şi valoarea capitalului social subscris, pe forme juridice,

Forma juridică
Total societăţi comerciale 

înmatriculate
Valoarea capitalului social 

subscris
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SA SRL

Valoarea medie a capitalului social subscris pe societate comercială în luna Iulie 2002
- milioane lei -
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